[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 15.01.2018                                                                                                №   09
г. Зуевка

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции  администрации Зуевского района Кировской области
на 2018-2019 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ                         «О противодействии коррупции», администрация Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции  администрации Зуевского района Кировской области на 2018-2019 годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством, подлежит обнародованию и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Мурзину А.Г.
Глава Зуевского района                                                                    А.Н. Кощеев

                                                                                                                                                Приложение

                                                                                                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                               постановлением администрации
                                                                                                                                               Зуевского района Кировской области

                                                                                                                                                от 15.01.2018    № 09
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции администрации Зуевского района Кировской области                       на 2018 – 2019 годы
	Мероприятия плана

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения

	1.
	Формирование механизма противодействия коррупции

	1.1.
	Обеспечение исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции. Актуализация муниципальных правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	 Управляющий делами администрации района
	В течение года

	1.2.
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции
	Заместитель главы администрации района по социальным вопросам
	Постоянно

	1.3.
	Опубликование на официальном сайте органов местного самоуправления Зуевского района Кировской области муниципальных правовых актов и других документов по вопросам противодействия  коррупции
	Управляющий делами администрации района
	Постоянно

	1.4.
	Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	Управляющий делами администрации района
	Постоянно

	2.
	Антикоррупционные механизмы в системе муниципальной службы

	2.1.
	Прием  на  муниципальную   службу граждан в соответствии с установленными квалификационными требованиями
	Управляющий делами администрации района
	В     течение

года

	2.2.
	Обеспечение выполнения требований законодательства о предотвращении и урегулировании конфликта интересов на муниципальной службе
	Управляющий делами администрации района
	 Постоянно

	2.3.
	Организация  своевременной  сдачи муниципальными служащими сведений о   доходах,   расходах об   имуществе   и обязательствах     имущественного характера  и   приема   указанных сведений. Проведение    в     установленном порядке проверок достоверности  и полноты сведений,  представляемых гражданами  при  поступлении   на муниципальную службу,  соблюдения гражданами,    поступающими    на муниципальную      службу,      и муниципальными          служащими достоверности      и      полноты, представляемых     сведений     о доходах,    об    имуществе     и обязательствах     имущественного характера,             соблюдения муниципальными          служащими

ограничений  и запретов, требований  о  предотвращении  и урегулировании          конфликта интересов
	 Управляющий делами администрации района
	Ежегодно

январь - апрель

	2.4.
	Размещение сведений о доходах, расходах  об имуществе    и     обязательствах имущественного  характера муниципальных     служащих     на официальном  сайте  органов местного самоуправления Зуевского района Кировской области
	Управляющий делами администрации района
	Май

	2.5.
	 Разработка комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению служащими и работниками запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	Управляющий делами администрации района
	В     течение

года

	2.6.
	Проведение работы по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы, требований о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов  и урегулировании конфликта интересов. Предание гласности каждого случая  несоблюдения указанных требований и применение к лицам, нарушившим эти требования, мер ответственности, предусмотренных законодательством РФ
	Управляющий делами администрации района,  отдел по взаимодействию

с представительными органами и органами местного самоуправления администрации района
	 Постоянно

	2.7.
	Обеспечение контроля за соблюдением  муниципальными служащими требований к служебному поведению,   кодекса   этики    и служебного              поведения муниципальных            служащих органов местного самоуправления Зуевского района,  а также  запретов  и   ограничений, представлением     сведений     о доходах,   расходах  об    имуществе     и обязательствах     имущественного характера
	Управляющий делами администрации района
	В     течение

года

	2.8.
	Организация стимулирования добросовестного (честного и эффективного) исполнения обязанностей муниципального служащего
	Управляющий делами администрации района
	Постоянно

	2.9.
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой  работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Управляющий делами администрации района
	Постоянно

	2.10.
	Предоставление муниципальными служащими органов местного самоуправления Зуевского района сведений о близких родственниках, а также их аффилированности  коммерческим организациям
	Управляющий делами администрации района
	Ежегодно не позднее                             30 сентября

	2.11.
	Представление сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых государственным гражданским служащим или муниципальным служащим, гражданином Российской Федерации, претендующим на замещение должности государственной гражданской службы         Российской Федерации или муниципальной службы, размещались                  общедоступная информация, а также данные, позволяющие его идентифицировать
	Управляющий делами администрации района
	Ежегодно не позднее                              1 апреля

	3.
	Совершенствование организации деятельности  по  размещению  заказов для муниципальных нужд

	3.1.
	Совершенствование системы размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд путем проведения антикоррупционной экспертизы технических заданий, разработанными муниципальными заказчиками в соответствии с установленным перечнем товаров, работ, услуг
	Заместитель главы администрации района по экономике и финансам
	В     течение

года

	3.2.
	Проведение плановых и внеплановых проверок деятельности муниципальных
заказчиков в сфере закупок для муниципальных нужд Зуевского района Кировской области в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Заместитель главы администрации района по экономике и финансам
	В течение года

	3.3.
	Проведение закупок путем торгов в форме электронных аукционов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг:

     анализ работы по обоснованию начальной цены контракта, формулированию технического задания;

      ведомственный контроль за исполнением контрактов, своевременной реализацией прав по взысканию неустойки, штрафных санкций с недобросовестных подрядчиков
	Заместитель главы администрации района по экономике и финансам
	В течение года

	3.4.
	Обеспечение повышения квалификации   выборных должностных лиц  и муниципальных служащих в   сфере размещения заказов для муниципальных нужд и по вопросам противодействия коррупции

	 Управляющий делами администрации района
	По      плану

	4.
	Организация   и   проведение   экспертизы   на    коррупциогенность нормативных правовых  актов  органов местного самоуправления Зуевского района, их проектов, разработка

	4.1.
	Организация     и      проведение экспертизы  на  коррупциогенность нормативных

правовых    актов, проектов   нормативных   правовых актов органов местного самоуправления Зуевского района Кировской области
	Управляющий делами администрации района
	В     течение

года

	5.
	Противодействие и профилактика коррупции в сфере имущественных и земельных отношениях

	5.1.
	Анализ предоставления в аренду муниципального имущества
	Заместитель главы администрации района по экономике и финансам
	Ежеквартально

	5.2.
	Проведение проверок сохранности и использования  имущества, переданного     в оперативное управление муниципальным учреждениям
	Заместитель главы администрации района по экономике и финансам
	В     течение

года

	5.3.
	Проведение анализа предоставления земельных участков гражданам, имеющим

трех и более детей
	Заместитель главы администрации района по экономике и финансам
	В     течение

года

	6.
	Обеспечение права граждан и организаций на доступ  к  информации  о фактах коррупции

	6.1.
	Проведение   анализа    обращений граждан и организаций, содержащих информацию    о     коррупционных проявлениях, в целях  организации межведомственного        контроля проверки   указанных   обращений, своевременного    выявления     и устранения причин нарушения прав, свобод   и   законных   интересов граждан и организаций
	Управляющий делами администрации района
	Ежеквартально

	6.2.
	Совершенствование    официального сайта  органов  местного самоуправления Зуевского района Кировской области в целях наиболее       полного информирования     граждан      и организаций    о     деятельности органов местного самоуправления Зуевского района Кировской области
	Управляющий делами администрации района
	Постоянно